21 majora veniamus. * P. Clodium meo consilio interficuum esse dixisti. Quidnam homines putarent, si tuum eccissus esset. cum tu illum in foro spectante pop. R. gladio stricto insecurus es, negociumque transgiffes, nisi ille se sub scalas tabernæ librariæ concessisset? Sed quid? ego favisse me tibi facor suassisse ne tu quidem dieis. At Miloni ne favere quidem potui, prius n. rem transegit, quam quisquam cum suspicaretur cum facturum esse. At ego suasi: scilicet is animas erat Milonis, ut prodeesse reip. sine sua fore non posset. At latatus sum; quid? ergo in tanta latitia curcta civitatis me unum eristem esse oportebat.

22 * Quamquam de morte P. Clodii fuit quaestio non satis

fatis prudenter illa quidem constituta. Quid enim
attinebat novam legem queri de eo, qui hominem occi-
disset, cum esset legibus questio constituta? quasi-
tum est tamen. Quod ergo cum res agebatur, ne-
mo in me dixit, id est annis post tu es invenius, qui
diceres? * Quod vero dicere ausus es, idque mult-
us verbis, opera mea Pompejum à Cesaris amicicia
esse disiectum, ob eamque causam mea culpà civi-
te bellum esse natum, in eo non tu quidem totare,
sed quod maximum est, temporebus errasti. Ego
M. Bibulo, præstantissimo cive, consule, nihil pre-
termisi, quantum facere, enīque potui, quin Pom-
pejum à Cesaris conjunctione avocarem, in quo
Cesar fuit felicior: ipse enim Pompejum à mea fa-
miliaritate disiunxit. Postea vero quam se totum
Pompejus Cæsari eradicavit: quid ego illum ab eo di-
strahere conarer? stulti erat sperare: suadere, im-
pudentis. * Duo tamen tempora inciderunt, qui-
bus aliquid contra Cæsarem Pompejo suaserim, ea
velim reprehendas, si potes: unum, ne quinquennii
imperium Cæsari prorogaretur: alterum, ne pace-
retur fieri, ut absens ejus ratio habereatur, quorum
ſunt utruamvis persuasissim: in has miseras nunquam
incidissimus. Atque idem cum iam omnes opes, &
suas, & populi Rom. Pompejus ad Cæsarem dete-
lisset, serisque eadem sentire cœpisset, que ego ante
multò prævideram; inferrique patria bellum ne-
farium viderem; pacis, concordia, compositionis
auctor esse non destiti: meaque iūa vox est nota
multis, Utinam Cu, Pompei, cum C. Cæsare so-
ciectatem aut nunquam coiſſis, aut nunquam dire-
misſes: fuit alterum gravitas, alterum prudētie

THE.

tua. Hac mea, M. Antoni, semper & de Pompeia
& de republica consilia fuerunt, quae si valebant,
resp. staret: tu this flagitiis, egestate, infamia
25 concidisses. * Sed haec vetera, illud vero recens,
Cesarem meo consilio interfectum. Jam vereor, P.C.
ne, quod turpissimum est, pravaricatem mihi
apposuisse videar, qui me non solum meis laudibus
ornaret, sed etiam oneraret alienis. Quis enim
meum in istius societate gloriofissimi facti nomen au-
divit? cuius autem, qui in eo numero fuisset, no-
men est occultatum, occultatum dico: cuius non
statim divulgatum: citius dixerim jactasse se ali-
quos, ut fuisse in ista societate viderentur, qui socii
non fuissent, quam ut quisquam celare vellet.
26 * Quam verisimile parro est, in tot hominibus,
partim obscuris, partim adolescentibus, nevinem
occultantibus, meum nomen latere potuisse? Ete-
nim si auctores ad liberandam patriam desideraren-
tur illis auctoribus, Brutos ego impellerem, quo-
rum uterque L. Bruti imaginem quotidie videret,
alter etiam Hale? His igitur majoribus oris ab
alienis potius consilium peterent, quam a suis? &
foris potius, quam in domo? Quid? C. Cassius, in
ea familia natus, quae non modo dominatum, sed ne
potentiam quidem cuiusquam ferre potuit, me au-
ctorem, credo, desideravit: qui etiam sine his
clarissimi viris, hanc rem in Cilicia ad ostium
fluminis Cydri confecisset, si ille ad eam ripam,
quam constituerat, non ad contrariam navim
27 applicavisset, * Cn. Domitium non patrie in-
teritus, clarissimi viri, non avunculi mors,
non spoliatio dignitatis, ad recuperandam li-
bertas

bertatem, sed mea auctoritas excitavit? An C.
Tribonio persuasi? cui ne suadere quidem ausus
essem, quo etiam majorem ei res publica gratiam
debet, qui libertatem populi Romani unius ami-
citiae proposuit: depulsoque dominatus, quam
particeps esse maluit. An L. Tullius Cimber me
est auctorem secutus? quem ego magis fecisse il-
lam rem sum admiratus, quam facturum puta-
vi: admiratus sum autem ob eam causam, quod
immemor beneficiorum, memor patriæ fuisset.
Quid duos Servilios? Cascas dicam, an Halas?
Et hos auctoritate meâ censes excitatos potius,
quam caritate reipublicæ? Longum est persequi
cateros, idque reipublicæ præclarum, fuisse tam
mulios, ipsis gloriósus est. * At quemadmodum 28
me coarguerit homo acutus, recordamini. Cæsare
interfecto, inquit, statim cruentum alte extollens
¶ Brutus pugionem, Ciceronem nominatim ex-
clamavit, atque ei recuperata libertatem est
gratulatus. Cur mihi potissimum, quod sciebam?
Vide ne illa causa fuerit appellandi me, quod cum
rem gessisset consimilem rebus iis, quas ipse gesseram,
me potissimum testatus est, se æmulum meorum
extitisse. * Tu autem omnium stultissime, non in- 29
telligis, si id, quod me arguis, voluisse interfici
Cæsarem, crimen sit: etiam letatum esse morte Cæ-
sar is crimen esse? quid enim interest inter sua so-
rem facti, Et probatorem? aut quid refert, utrum
voluerim fieri, an gaudeam factum? ecquis est igi-
tur, te excepto, qui illum regnare gaudebas, quis
illud aut fieri noluerit, aut factum improba-
rit? omnes enim in culpa, etenim omnes boni, quan-

tum in ipsis fuit, Casarem occiderunt: aliis consilium, aliis animus, aliis occasio defuit: voluntas
30 nemini. * Sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite: sic enim dixit M. Brutus, quem ego honoris causa nomino, cruentum pugionem tenens, Ciceronem exclamavit: ex quo intelligi debet, eum concium fuisse. Ergo ego sceleratus appellor a te, quem tu suspicatum aliquid suspicaris. Ille, qui stillantem praese pugionem tulit, is a te honoris causa nominatur? Esto, sit in verbis tuis hic stupor, quanto in rebus, sententiusque major? Constitue hoc, consul, aliquando, Brutorum, Cn. Cassij, C. Domitij, C. Trebonij, reliquorum, quam velis esse causam: edormi crapulam, inquam, & exhaia. An faces ad movenda sunt, quae te excitent, tanta cause indormientem? nunquamne intelligis, statuendum tibi esse, utrum illi, qui istam rem gesserunt, homicidii rei
31 sint, an vindices libertatis? * Attende te enim pauper, cogitationemque sobrii hominis punctum temporis suscipe: etenim ego, qui sum illorum, ut saepe fateor, familiaris, ut a te arguor, socius, nego quidquam esse medium: confiteor eos, nisi liberatores populi Romani, conservatoresque reipublicae sint, plusquam scarios, plusquam homicidas, plus etiam quam parricidas esse: siquidem est atrocius patriae parentem, quam suum occidere. Tu homo sapiens, & considerate, quid dicas: si parricida: cur honoris causa a te sunt, & in hoc ordine, & apud populum Rom. semper appellati: cur M. Brutus, te referente, legibus est solitus, si ab urbe plus, quam decem dies absfuerit? cur ludi Apollinares incredibili M. Brutis honore celebrati? cur provincia